

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTEI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2011**

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIA | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas | | |
|---|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre / 2011 | Até o Bimestre / 2010 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 37.236.409,41 | 20.013.097,37 | 20.013.097,37 | 16.751.993,85 |
| Receitas Tributárias | 2.931.832,06 | 1.325.032,83 | 1.325.032,83 | 1.180.738,95 |
| IPTU | 362.000,00 | 682,55 | 682,55 | |
| ISS | 1.300.000,00 | 613.206,74 | 613.206,74 | 496.917,94 |
| ITBI | 135.814,42 | 130.344,86 | 130.344,86 | 167.957,67 |
| IRRF | 222.017,64 | 96.983,08 | 96.983,08 | 91.418,63 |
| Outras Receitas Tributárias | 912.000,00 | 483.815,60 | 483.815,60 | 424.444,71 |
| Receitas de Contribuições | | | | |
| Receitas Previdenciárias | | | | |
| Outras Receitas de Contribuições | | | | |
| Receita Patrimonial Líquida | | | | 107.692,33 |
| Receita Patrimonial | 273.300,75 | 237.231,98 | 237.231,98 | 112.582,60 |
| (-) Aplicações Financeiras | 273.300,75 | 237.231,98 | 237.231,98 | 4.890,27 |
| Transferências Correntes | 33.774.440,40 | 18.455.590,45 | 18.455.590,45 | 15.168.385,64 |
| FPM | 8.650.000,00 | 4.510.220,14 | 4.510.220,14 | 3.651.337,35 |
| ICMS | 11.780.000,00 | 6.444.253,27 | 6.444.253,27 | 5.233.175,56 |
| Convênios | 1.178.359,22 | 309.201,14 | 309.201,14 | 601.126,73 |
| Outras Transferências Correntes | 12.166.081,18 | 7.191.915,90 | 7.191.915,90 | 5.682.746,00 |
| Demais Receitas Correntes | 530.136,95 | 232.474,09 | 232.474,09 | 295.176,93 |
| Dívida Ativa | 133.524,99 | 68.273,45 | 68.273,45 | 67.011,73 |
| Diversas Receitas Correntes | 396.611,96 | 164.200,64 | 164.200,64 | 228.165,20 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 6.274.898,59 | 1.443.260,19 | 1.443.260,19 | 1.894.332,78 |
| Operações de Crédito (III) | 500.000,00 | | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | | |
| Alienação de Bens (V) | 184.036,03 | 84.036,03 | 84.036,03 | |
| Transferências de Capital | 5.590.862,56 | 1.359.224,16 | 1.359.224,16 | 1.894.332,78 |
| Convênios | 4.717.682,56 | 486.044,16 | 486.044,16 | 1.894.332,78 |
| Outras Transferências de Capital | 873.180,00 | 873.180,00 | 873.180,00 | |
| Outras Receitas de Capital | | | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 5.590.862,56 | 1.359.224,16 | 1.359.224,16 | 1.894.332,78 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 42.827.271,97 | 21.372.321,53 | 21.372.321,53 | 18.646.326,63 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Despesas Liquidadas | | |
|---|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre / 2011 | Até o Bimestre / 2010 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 32.765.256,81 | 14.484.608,56 | 14.484.608,56 | 13.663.296,54 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 15.607.000,00 | 6.699.680,69 | 6.699.680,69 | 6.054.370,73 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | | | | |
| Outras Despesas Correntes | 17.158.256,81 | 7.784.927,87 | 7.784.927,87 | 7.608.925,81 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 32.765.256,81 | 14.484.608,56 | 14.484.608,56 | 13.663.296,54 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 10.734.269,18 | 2.182.781,79 | 2.182.781,79 | 706.507,26 |
| Investimentos | 10.568.269,18 | 2.107.567,13 | 2.107.567,13 | 647.310,17 |
| Inversões Financeiras | | | | |
| Concessão de Empréstimos (XII) | | | | |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII) | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | |
| Amortização de Empréstimos (XIV) | 166.000,00 | 75.214,66 | 75.214,66 | 59.197,09 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 10.568.269,18 | 2.107.567,13 | 2.107.567,13 | 647.310,17 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 548.000,00 | — | — | — |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | — | — | — | — |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 43.881.525,99 | 16.592.175,69 | 16.592.175,69 | 14.310.606,71 |

| | | | | |
|---|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | (1.054.254,02) | 4.780.145,84 | 4.780.145,84 | 4.335.719,92 |
|---|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|

| | | | | |
|---------------------------------------|----------|----------|---------------------|------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | — | — | 1.496.525,99 | 23.042,69 |
|---------------------------------------|----------|----------|---------------------|------------------|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|-------------------------------------|-----------------------|
|-------------------------------------|-----------------------|

| | |
|--|-----------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | (3.024.000,00) |
|--|-----------------------|

Maria Casagrande Lachini
Contadora - CRC 6.802

Antônio Gilmar Furlan
Secretário de Finanças - CPF 719.700.707-06

Dalton Perim
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53